
------------------------------ ~~~~~~~~~......,~~......,~~~.._.~~~~~~,.,.,~~~~~ 
......, ......., ..._.,...._,,,,,,., ,..._, ........ .._, ..._, ..._, ..._,, .._,......, ..._.,......., ""-' AIW Alltlf __., AIW .......,,,.., ~ ~ ..._. ~ ,_, ""'11' .._, 

....., .._, ..._.,......., Alltlf ._,......,. AW....., ..._,. ...._,.....,. AIW ~ ..._.,......,....,.....,.._..,.._,,._.,,.,.,~,..._,Al-',,,..,,, AW.......,. Al 

..._,.....,.......,......,~.......,~.._,.......,~......,~~.._,.....,~......,....,.......,.....,~~~~~~.......,.....,~ 
~ ..... ~~ ..... ~~~~ ..... .......,~.._,......,~~~.....,~.....,.......,~~~~,....,~,_,. 

1 
1991 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHN.I CKO - EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

~~.......,~.....,~~~~~~~~~~~~,...., ..... ~~~~.._,,.,.,......,~~ 
[...]
Na z ákladč čtrnác tilet é terénnl práce bylo možno se vyjádřit I k 
tomu, zda a kte r é látky se v zemědělské půdě kumuluj! a u kte rých 
převládá odnos na d p ři nosem. Ne gativ ni bilanci (vět ší odnos než dotaci), 
čili sous t avné· ochuzov án i půdy vykazuj! pouze sodlk , a to 16,2 až 24, 1 
kg / (ha . rok), hořčlk 11,4 a ž 24,0 k g /(ha .rok) a chloridy 20, 9 a ž 32,8 
kg/ (ha. rok). Os t a tn í námi s ledovan é látky byly v p ů dě v nadbyt ku 
a je jich dávkov án i je t edy zbytečné, jakos ti vody š kodlivé, v průběhu 
le t p ř.e vládá je jic h p řlnos do povodl (z atmosfé ry a z emědělskou činnost!) 
nad odnose m. Vyjádřeno v k g/Cha.rok ).: 

- 13 -



duslk 34,5 - 57,3 

fosfor 16,6 - 27,3 

drasllk 2,2 8,0 

vápnlk 107,9 - 264,2 

sira 5,5 - 28, l 

slrany 18,5 - 84,3 

Uvedené dvojice hodnot jsou dlouhodobé průměry hodnot pro dvě 

experimentólnl dfl č l po vod I zeměděl ského charakte ru . 

K zlskónl souboru člselných údaj ů , kte r é přináš l citovan á závěrečná 

zpráv a , bylo nutno zabývat se celým komple xe m faktorů, kte r é výsle dný 

s tav vytvářej! a ovliv ňuji. Z přlrodnlc h faktorů je to např. srážkov ý 

a odtokový r ežim , z antropogc nnlch pak jakos t s r M.«ových vod a 

předevšlm řada agrotechnických zásahů v povodL 

X X X 

Literatura 

111 Nódrie jako zdroj pitné vody. Sbo rník , Dům t echniky CS VTS, Ceskě 

Budějovice, 1990'. 

/2/ NOVÁK, M. : Údolní nádrž Lipno. Gcogruficko- limrio logick lÍ s tudie. Prá­

ce a s tudie , VÍJV Pra ha , 1968 . . 

/3/ NOVÁK , M., WEI SS, A. : Výzkum t e r é nního sm yvu n je ho vlivu n a ju­

kost povrc hovýc h v od v povodl Ohře. Zó vě r . zprá v a úkolu P 16- 331 -

- 064- 04b, VÚV Prahu, 1974. 

/4/ NOVÁK, M. : Bilance a dyn ami ka odnos u rozpuštěných láte k 21c země­

dělské a lesnl půdy. Závěr . zpráv a e t apy 11 - 5- 7/8- 3 DÚ S PZV, VÚV 

Praha, 1990 . 

- . I 4 -

IUII!Nf NOVINKY 

V edici · "Práce a studie" ·vyšla jako 179. publikace práce dr. Tomáše 

Nachtmanna, CSc . 

Práce se zabývá · zákonitost! dvoufázov é ho prouděnl kapalina - plyn, 

která nabývá v poslednlm obdob! na významu, nebof se stále častěji 

vyskytuje v mnohých technických aplikaclch. 

Nezastupitelné mfs tó má dvoufázov é prouděn l kapalina - plyn 

(ze jména voda - vzduch) při ochraně ž.ivotnlho pros t i·edl. Jde o či štěni 

městských odpad nlc h vod aktivov aným kole m a odpadnlch vod z 

-c he mic kých výrob oxidac i . 

Toto publikace bude pi·lnose m p ro t echnickou praxi , kte r á již dlouho 

požaduje něj ak ý jednoduchý .zp ůsob popisu c hová ni sou s t av s loženýc h 

z různých fó'z l se značně odliš n ý mi fyzi k ólnlmi vlas tnostmi. Práce 

ukazuje, že v mnoh ých připadech vodohospocMřské praxe, průmys l u 

en e rgetiky lze dvoufiízov é sou s tavy kapaliny - plyn p opsat jako 

polytropická p seudokon tinua. T ato schemati zace vede k poměrné 

jednoduch ým vz tahům, přičemž výsledky výpočiů jsou ve shodě s 

e xperimenty. 

Publikace je určen a všem pracovnlků, kte řf zkoumej!, navrh uji 

nebo provoz uj i zařlzenf, v nic h ž se dvoufázová proudčná ka palina -

plyn vys k y t u jí, a to n eje n v oblastí vodni ho hospodářstvl, nic i v 

různých oblast ech p·růmyslu, energe tik y a jinde. 

Uv e d e n á publikace je k dostánl pouze ve Výz kumné m ús t a vu 

vodohospodářském T. G. Masaryka v Praze 6, Podbabs ká 30 (PSČ: 160 

62). 

- Ing . J. Lauerman -

4 ••• „ 

- 1 ~ . 



25 llOllOV OD POVODNB NA DUNAJI 

Co sa stalo pri našom úseku Dunsja v roku 1965? 

Dunsj vytopil 47 obci a nnrobil š ktid za takmer 2,3 mld. Kčs. V 
čase povo~ne bolo 570 km uprave ných dunajs kých prltokov, vyše 600 
km odvodnovaclch a zavlažovoclch kanélov a vyše 20 prečerpévaclch 
stanic. Tieto .zariadenia odolávali 3 mesiace vysokým stay.qm vody. 

Podfa vtedajšlch zéznamov bola v rakúskej časti povodia Dunaja 
ešte koncom má ja zásoba snehu o obsahu asi 10 mld. m1 vody a táto 
záaoba sa do konce júna 1965 zmenšila o dve tretiny . 

V obdob! marce až júl prc ticklo Dunnjom v Brnti s lnvc 60 mld. ml 
vody, čo predstavuje takme r pricmcrný ročný pric tok (63, 5 mld. ml). 
Tu je základna prlčina pretrhnutia sa hrádzl v profile Cičov a Patince 
(v okrese Komárno). · 

Podfa očitých svedkov hladina vody v Dunaji arii zdaleka 
nedosahovala hornej časti koruny hrádze. Hródze sa nczoš mykla, ani 
ju prlval nezmyl, ale sa prcpadla. Svoje diclo vykonalo postupne 
vymývanle jemných čas ti v podloži hródzc. Vývcry, ktoré sa vtcdy 
bežne tlmili skružemi ale bo obložcnlm pieskovýml vrecami, sa s tali 
neovládatefnými. 

Hrédze sa mlestami zvyšovali, upra vovali, ale zvyšovalo se aj dno 
rieky, ktoré sa v ohrede nom priestorc ročne dvlhalo v priemere o 3 
cm. 

Samozrejme , že o přlčinách sa s vojho čas u poplsn lo ne mólo správ, 
článkov, dokumentov. Povodeň zničila mnoho matcriólnych hodnOt. 
Poškodila aj ssmotnú prirodu , čo sa prakticky ani vyé ls lit nedá. 

Do opráv hrédz, už pred povodňou, sa vynaložili miliardy korún 
a predsa v spomenutých profiloch Dunaja hrádze nevydrželi a nezabránilo 
sa ani výverom vody za vzduš nými s tranami hrádzl. 

Už vtedy , pri opravách dunojsk.ých hr1ídzl, sa počítalo s 
perspektivou budovania dunajských vodných die l. 

B.blsllY llOST V IPAlllELSllU 

Cordóba, mesto v Andalúzii, ukrýva v s vojom jsdre vefa 
hiatorických pamiatok . Medzi najccnnejšle pamiotky patrl rlmsky most 
ponad riekt: Guadalquivir , so šcstnéstimi oblúkmi, postavený ešte za 
čias cisára A\,\gusta. 

Rieka Guadalquivir je jednou z nojvačšlch na celom Pyrenejskom 
polostrove. Je dlhá približne 680 km, ústí do Cádizského zálivu a 
splavná je právi' až do Cordóby. Jej vody ss vyu žlvajú hlavne na 
zavlažovanie. 

- I fr -

""' 

I odpadní vody J 

Čistírna odpadních vod 
v Darmstadtu (SRN) 

("1oznámky z exkurse) 

Ing. Tomáš JUST 

Vyzkumný ústav vodohospodářský TGM, Praha 

COV jihohesenského průmyslového města Darmstadtu je příkladem 
ldasické mechanic ko-biologické čistlrny, jejíž provoz se. díky dobrému 

vybaveni, 

chemických 

bllžl optimu 

spořádané 

s r ážedel a 

danému 

kanalizaci pi·edstevuje 

obsluze, intenzifikaci usazováni přldavky 

progreslvnfm prvkům v kalovém hospodářstvf 

principiélnlmi možnostmi. Město s jednotnou 

ca 300 000 EO, z . čehož polovina až 60 % připadá 
na průmysl. Kvalita přltoku odpovldá běžné situaci. Dennl bezdeštný 

pi'ltok čin! asi 50 000 ml, dešfové maximum, kt e r é čistlrna pojme, 

dosahuje . <;1.vaapůlnásobku tohot9 množstvl. Pro dolšl deš fové vody jsou 

vybudovány dvě otev řené kruhové retenčnf nádrže , upravené pro 

sedimentaci nesených čás tic a jejich samostatný odtah. 

Při tok do COV je kontrolován ambulantnf laboratoři, které sleduje 

předevšlm hodnotu pH . Hrubé strojně stlrané česl!J 'jsou opatřeny 

šnekovým lisem na shrabky, jemné strojně stlrané česle o rozteči 20 

mm pak plstovým lisem. Původně byl osazen bubnový lis na shrabky, 

nedosahoval v šak žádouclho odvodněni, které je potřebn é pro plánované 

- 17 -



spalováni shrabků v městské spalovně odpadů. Zatlm jsou s hrabky , · 

stejně jako plse k z následujlciho provzdušňovaného lapače, odvá ženy 

na sklád k u měs t ského odpadu. 

Před usazov ecimi nádržemi je do odpadni vody přidáváno v ápno 
8 soli železe. což zlepšuje účinek sediment ace . včet ně odstraňováni 

fosfát ů. 

Klasické ektivsčnl nádrže, osazené vertik álnlmi 

ae r átory 

důvodů 

S hlubokou sacl troubou , jsou především z 

povr c hovými 

hy gienických 

zastřešeny plas tovými kryty. Kr uhové dosazov ací nád rže jsou 

opatřeny obvodovými nornými s těnami; na jejich h lad inách provo zovatel 

záměrně udržuje vrstvu okřehku, která imponuje kontrolním orgánům 

a změkčuje vzhled zařlzenl. V biologické část i čistírny dochází 

spontánně k částečné nitrifikaci, pro řízené procesy transformace 

a odstraňován! živin v ša k čis tlr"na nenl vybavena . 

Kvalitu vody odtékajíc! do recipientu s leduje a u tomatická 

laboratornl s tanice protékaná obtokem. Kontinuálně se měř! pH, 

vodivost , teplota, obsah soli a kys!lku. Automatické zeřlzenl odebírá 

d áv ky pro slévané vzorky určené k běžné analýze . Césti dennich 

vzorků se po předepsanou dobu uchová vajl v lednici pro přlpad 

dokazováni při nějakých čistotářských příhodách v recipientu . 

Provozovate l uvádl jakost odtoku v hodnotách BSK5 přibližně 

3 až 5 mg/I, nerozpuš t ěné látky v nevěrohodných desetinách mg/I. 

Přebytečný biologický kal z dosazovacích nádrži. je separátně 

zahušiován v odštředivce na 7 až 8 % s u šiny a takto je přiváděn do 

metanizačnlch nádrži, kde se misi s primárním kalem z usazovaclch 

nádrži. Klasicky uspořádané metanizačnl nádrže se samost at ným 

plynojemem se provozuji s t eplotou 36 až 37• C a dobou zdržení 15 dni. 

Jsou míchány a vyhřlvány vnějšl cirkulucl. Pro zpracováni současných 

přebytků plynu hodlá provozovatel in s talovat plynové motory. 

Stab ilizovaný kal přicházl do d vou zuhu šfovaclch n á d rži, 

kruhov ých a mlchaných, v nichž se ale u pla tň uje 'předev šfm 

- 18 -

' 

odplynováni. Proto byly původně otevřené nádrže dodatečně zakryty, 

vzduch, r esp . plyny zpod krytů jsou ve ntilátorem tlačeny přes 

kompostový filtr , kte rý je před vypuštěnlm do ovzduš í zbavuje zápachu . 

Te nto filtr je prove d e n jako zemnl bazén hloubky asi 3 metry, vespod 

a rozvodným r oš t e m. Kompostové náplň se vyměňuje jednou za dva 
až tfi roky. Zahuš iovael účinek nádrži n · raf významný. 

Stabilizované a odplyněně kaly v sušině 3 a ž 5 % jsou s přídavkem 
polymerních flokulantů odvodňovány odstředivkami asi na 20 % euš iny 

(odstředivky KHD S- 4 , 2 stroje a 35 m' tekutého kalu za hodinu, 
pracujfci 15 hodin denně). 

Poelednlm článkem kalového hospo~ářstvl v čistlrně je otevřená 
skládka s bet.onovým dnem, na niž ae odvodněný kal misi ~ minerálnlmi 

přísadami, riapř. kamenným prachem a stromovou kůrou (části celkového 

množstvl použfvané ho při výrobě kompostů) tak, aby bylo dosaženo 

transportnl sušiny zhruba 35 %. Tam se také přimlehává menši množst:vl 
odvodněných kalů z bllzkýeh menš lch čistfren , popř. od ciJ;leh 

dodavatelů. Tyt<;> kaly jsou bedlivě kontrolovány , vzorky pro stanoveni 

t ěžkých kovů se odeblrajl až 2x měslčně. Ovšem od):>ěr vzorků jednou 

měslčně je běžný i pro vlastni kaly z darmstadtské čistlrny. Mlsenl 

kalů a jejich odvoz již provádl odběratel, výrobce kompostů. 

Spnhra • proYOZ tov 

Provozovnte l má k dispozici a utomati zovaný syst é m sbčru a 

zpracov fi nl p r ovozn lc h údojů , vlas t ni řlzcnl provód l obsluha p r ecuj lcl 
ve d vou smčnóch . 

Cis tlrne " znikle ne dnešnlm mls t ě v r oce 1957 , za dobu s v é 

e xi s t e nce prodčlulu řadu zmčn . Dřlve by la pod p římou správou měs ta , 
v r oce 1988 přeš la. pod akciovou . Jihohesenskou společnos t p r o vodu 

e p lyn . ktcrÁ p ln i funkce obvy k lé u našich pod ni k ů Ve K a nav lc 

zube z pečuje r ozvod p lyn u . Město drž( v ý znamný pQc;lfl akcii t é to 

společnos ti, ale p řfmo ne zasahuje do jej lho řf ze nl. To je zřejmé hla~nl 

dů vod, proč sprí1vu CO V hodnot! přechod jednoznač né pozitivně. Di·fve , 

pod městs kou s prá vou, se o všem přfliš dis k u tova lo, koncepce se měn il y 

- l!l -



e garnitu r ami poslanců. Nynl o sobě společnost sama rozhoduje a sama 

je za sebe odpovědná, což se týká i každého jejího zaměstnance . 

Vlastni darmstadtská čistlrna a dvé přidružené menši čistlrny 

(50 a 10 tislc EO) zaměstnávajl 65 lidi , z toho 10 inženýrů. COV 

Darmstadt je obsluhována ve dvou směnách o 4 až 6 zaměstnanclch, 

pro všechny tři COV je společná opravárenská četa . 

Rozvoj řidl správa čistlrny sama - činl investičnl rozhodováni. 

Inženýrské organizace si najimá pouze na rutinnl projekce. 

V současné době se připravuje rozsá hlá inte n zifikace darmstadtské 

čistlrny. Především bude zavedeno biologické odstraňován! biogennlch 

prvků, zdvojnásobena kapacita metanizačnlch nádrži a vybudována 

sušárna kalů . Předpokládá se též rozšířeni automatizačnlch prvků i 

na přfmé řlzenf provozu. 

Zhruba do roku 1979 b y ly všechny kaly vyu žívány v zemědělství. 

S postupným zvyšováním nároků ne kvelitativnl s lože n i , kalů, hlavně 

na ot-sahy t ěžkých kovů , zeměděls ké vyu žlv ónl u s tupovalo . V 

současnosti bylo prakticky úplně nahrazeno využlvánlm na 

nezemědělských„ půdách , a to s tfm . že kaly a z nich vyr~běné 

komposty dnes ze 40 až 50 'li. vyhovuji směrnici o kalech. kteri· se 

týká právě naváženi na zemčdčlské půdy. 

Provozovatel čistlrny musel pra kticky od šedesátýc h le t vy nakládat 

velké úsilf na to, aby omezil vstupy těžkých kovů a dalš lch škodlivých 

látek, pocházejlclch hlavně z průmyslových zdrojů, do veřejné 

kanalizace, a tfm i do čistírenských kalů. V Darmstadtu je rozvinutý 

chemický průmysl, strojlrenstv! a předevš!m ti s ! y ·. V roce 1965 

zahájil provozovatel čistfrny a kanalizace evidenci ~růmyslových zdrojů 

odpadn!ch vod a vytvářen! tzv. kanalizačnlho katu. . Počátkem 70. 

Jet vznikl mlstn! "městský zákon", který předepisoval v kanallzačnlm 

řádu limity přibližně pro 20 š kodlivých lá tek (dnes je jich zhruba 40 

včetně součtových limitů) . Soustavnou · činnosti provozovatele COV 

je kontrola v kanalizaci a přlmo u výrobců e technická poradenská 

- 20 -

pomoc ve 

problémů, 

vodohospodářských věcech; což samo o 

zvláště u menšlch výrobců, kteřf 

sobě řeš! řadu 

nezaměstnávaj l 

specializované vodohospodáře. S 

odpadnfch vod začlt pořizovat 

od té doby stále zdokonalu ji. 

odpadnlch vod se samostatné 

městským zákonem si museli producenti 

vlast nf předčisticl zařfzenl, která se 

(Jen nepatrné množstvl průmyslových 

spaluje, jinak - kromě farmaceutické 

továrny , která má vlastn i úplné čištěni a je napojena přímo na recipient 

- tekou všechny vody do veřej né kanalizace .) Dnes jsou pod trvalou 

kontrolou prakticky všechny podniky o vice než pěti zaměstnanclch. 

Každá firma mu sl jmenovat osobu odpovědnou za odpadni vody , která 

mj. musl poskytovat vše~hny potřebné informace provozovateli COV 

a vodohospodářským orgánům. 

Soustavným úsilim dosáhl provozovatel čistírny významného sníženi 

obsahu těžkých kovů v čistlrenském kalu: 

kadmium (mg/kg sušiny) 

zinek (mg/kg sušiny) 

1980 

150 

13 000 

1986 (až 1990) 

2 až 5 

1300 až 1500 

V současnosti se kompostů vyráběných z kalů a předevšlm 

stromové kůry u zlvó k hnojem! městské zeleně, humusován! silničn!ch 

těles, protihlukových barié r e protipovodňových hrázi. Ale ani tyto 

způsoby, i při s lu šné kvalitě kalů, nejsou do budoucna bez problémů. 

Proto se provozovatel COV usilovně zabývá koncepcemi dalšlho nakládáni 

s kaly. 

Ext erémn!m pokusem je kontakt s firmou, která jedná o. vyv ážen! 

nepohodlných odpadů do rozvojových zemi, zejména do Ceskoslovenska. 

Provozovatel v šak natolik nepodceňuje čs. stranu, aby se upínal jen. 

k této cestě. 

Společné skládkován! s TKO, popř. se škvárou ze spalován! TKO 

a se stavební suti, bylo v Darmstadtu v minulosti praktikováno, nyní 

se již nejev! jako perspektivní. Samostatné s kládkováni, alespoň v 

nevysušeném stavu, nenl technicky vhodné. Vedeni společnosti nenazírá 

přlznivě na spalováni kal ů . Pokládá ho za řešeni nejnákladnější , 

provozně málo spolehlivé. $ kodlivé látky se při spalováni zčásti 

dostávej! do ov zdušl, zčásti zůstávej! v popeli a ve strusce, pro které 

- 21 -



je dále nutno hledat uplatněni. Nezanedbate lný je tuké "politický" 

aspekt - u vědomi toho, že kel je s palovón, mohou se producenti 

odpadnlch vod zečlt silnčji vzpouze t proti opatřc nfm, kte rá je nutl 

zbavovat odpadni vody před vypuštěnfm do vcfojné kanalizace 

škodlivých látek. 

Jako nejpravděpodobnějšl 

kalů a jejich využlvánl na 

z hlediska · širšl strategie 

cesta se je vl delš l zle pšováni kvality 

nezemědělských půdách . To je přlznivé i 

oc hrany prostředl - tlak provozovate le 

kanalizace na ome zová ni výskytů t éžk ých kov ů a dalšfch látek se 

nakonec neomezuje jen na odpadni vody u kuly . Celkové však je tf živý 

problém kalů stále otevřei;i. Dflé fm kroke m, kte r ý bude užitečný při · „ 